
Edição nº 002/2015 Período: 01 a 28 de Fevereiro de 2015

J OO R N A L F I C I A L
Município de Teixeira    -    Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Teixeira - PB  
 

~ 1 ~ 

DECRETO N° 003/2015 

 

“Decreta luto oficial em todo o território do Município, 

nos órgãos e entidades da Administração Direta, do 

Poder Executivo Municipal a partir do dia 

06/02/2015”. 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. INÁCIO SEBASTIÃO SOBRINHO, 

conhecido popularmente como Inácio Gorogojó; 

 

CONSIDERANDO que o falecido era membro de família conceituada da 

cidade de Teixeira; 

 

CONSIDERANDO que sua passagem por essa vida terrena, soube fazer e 

cultivar amizades, que com esse fato ocorrido no dia de hoje (06/02/2015), 

deixa toda comunidade do município consternada com o infausto 

acontecimento; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado luto oficial por período de 03 (três) dias em todo 

território municipal nas repartições públicas que compõe a esfera 

administrativa 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, após a devida publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de 2015. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

DECRETO N° 004/2015 

 

"Decreta ponto Facultativo no dia 16/02/2015 e 

feriado no dia 18/02/2015 e dá outras providências." 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e; 

 

CONSIDERANDO o período do carnaval que se estende até o dia 

17/02/2015, bem como o fato de que as demais repartições públicas, 

estaduais e federais, não funcionarão nesse intervalo de tempo; 

 

CONSIDERANDO ainda que, a quarta feira de cinzas (18/02/2015) tem 

atividades religiosas tradicionais em que participa a maioria dos servidores 

públicos.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado Ponto Facultativo nas repartições públicas 

do Município de Teixeira, no dia 16/02/2015, segunda-feira e feriado no dia 

18/02/2015, quarta-feira, voltando ao expediente normal na quinta-feira, 

dia 19/02/2015 no horário habitual das Secretarias. 

 

Parágrafo Único – O “caput” deste artigo não se aplica às 

atividades de emergência do setor público, tais como saúde, limpeza pública 

e outras assim consideradas, que atenderão em sistema de plantão. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, após a devida 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, Teixeira, 10 de fevereiro de 2015. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEIO 

 

DECRETO Nº  005/2015 

  

“Decreta luto oficial em todo território do Município, a 

partir do dia de 10/02/2015.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do 

Município e 

  

CONSIDERANDO o falecimento da senhora MARINETE LEITE 

MONTENEGRO no dia 10 de fevereiro de 2015; 

 

CONSIDERANDO ainda, que a mesma tem familiares como 

servidores nesta edilidade, em destaque sua sobrinha Jacimone Leite dos 

Santos, professora a serviço da Secretaria de Educação do Município de 

Teixeira 

   

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica decretado luto oficial por período de 3 (três) dias em 

todo território do município, nas repartições públicas que compõem a esfera 

administrativa municipal.   

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  

 Gabinete do Prefeito, 10 de fevereiro de 2015. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria nº 021/2015 de 03 de fevereiro 2015. 

 

“Exonera a pedido, o Servidor RUSDRAEL ANTONIO 

FREIRE, do cargo de PROFESSOR”. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Teixeira Estado da 

Paraíba, EDMILSON ALVES DOS REIS, no uso de suas atribuições que são 

conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 36 da Lei 059/1999 que 

dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal, segundo o qual a 

exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do servidor ou de ofício, e 

que foi solicitada em Pedido de Exoneração a esta edilidade, pelo Servidor, 

sua exoneração do cargo de PROFESSOR, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 30 de janeiro de 

2015, o Servidor RUSDRAEL ANTÔNIO FREIRE matrícula 13388-9 do cargo 

de PROFESSOR, conforme a portaria nº 137/1998, firmado em 01 de abril de 

1998. 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 02 de fevereiro de 2015, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Teixeira - PB, 03 de fevereiro de 2015 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria nº 022/2015 de 03 de fevereiro 2015. 

 

“Exonera a pedido, o Servidor EVANILDO RIBEIRO DE 

AMORIM, do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO IV”. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Teixeira Estado da 

Paraíba, EDMILSON ALVES DOS REIS, no uso de suas atribuições que são 

conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 36 da Lei 059/1999 que 

dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal, segundo o qual a 

exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do servidor ou de ofício, e 

que foi solicitada em Pedido de Exoneração a esta edilidade, pelo Servidor, 

sua exoneração do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO IV, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 02 de fevereiro de 

2015, o Servidor EVANILDO RIBEIRO DE AMORIM matrícula 1379905 do 

cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO IV, conforme a portaria nº 142/1998, 

firmado em 01 de abril de 1998. 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 02 de fevereiro de 2015, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Teixeira - PB, 03 de fevereiro de 2015 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 023/2015 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 2 ~ 

Art. 1º -EXONERAR, o Sr. JOÃO BATIS TA  FILHO , do cargo de 

Secretário de Educação, cargo em comissão, Símbolo CC-1, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 11 de fevereiro de 2015. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 024/2015 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. M ARIA DAS  GRAÇAS  S IMÕES  

PASSOS , do cargo de Diretora do Ensino Fundamental, cargo em comissão, 

Símbolo CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 11 de fevereiro de 2015. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 025/2015 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOSÉ ALVES BATISTA, como SECRETÁRIO 

CHEFE DE GABINETE – símbolo CC-1, na estrutura organizacional do poder 

executivo, no Gabinete do Prefeito.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Fevereiro de 2015, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 11 de Fevereiro de 2015. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 026/2015 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. LUIZ CARLOS MONTEIRO ROCHA, como 

DIRETOR DE CULTURA – símbolo CC-3, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Fevereiro de 2015, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 11 de Fevereiro de 2015. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 027/2015 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA DAS GRAÇAS SIMÕES PASSOS, 

como Secretária de Educação, cargo em comissão, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 12 de fevereiro de 2015. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 028/2015 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JEFFERSON JOHN QUEIROZ CAMPOS, como 

DIRETOR DE INSS, FGTS E AÇÕES JURÍDICAS– símbolo CC-4, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria de Finanças.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Fevereiro de 2015, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 12 de Fevereiro de 2015. 

 

EDMILSON ALVES DE LIRA – PREFEITO 

 

 

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÂO 

 

PORTARIA Nº 002/2015 de 02 de fevereiro de 2015 

 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o Processo nº 002/2015/SECAD 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, a 

servidora, Maria José Campos Martins, matrícula nº 263, Professora, com 

lotação na Secretaria de Educação deste município por assiduidade, 

referente ao período 14/03/2002 à 14/03/2012, a considerar de 

01/02/2015 à 01/05/2015 como efetivamente gozada. 

 

Art. 2º Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Teixeira – PB, 02 de fevereiro de 2015 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÂO 

 

PORTARIA Nº 003/2015 de 09 de fevereiro de 2015 

 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o Processo nº 003/2015/SECAD 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, a 

servidora, Maria da Salete Lima Mota, matrícula nº 20891, Professora, com 

lotação na Secretaria de Educação deste município por assiduidade, 

referente ao período 11/12/1999 à 10/12/2009, a considerar de 

09/03/2015 à 07/06/2015 como efetivamente gozada. 

 

Art. 2º Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 3 ~ 

Teixeira – PB, 09 de fevereiro de 2015 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÂO 

 

PORTARIA Nº 004/2015 de 25 de fevereiro de 2015 

 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o Processo nº 002/2015/SECAD 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, a 

servidora, Janislay Soares Monteiro, matrícula nº 00292, Auxiliar de 

Serviços Gerais,, com lotação na Secretaria de Educação deste município por 

assiduidade, referente ao período 14/03/2002 à 14/03/2012, a considerar 

de 01/03/2015 à 29/05/2015 como efetivamente gozada. 

 

Art. 2º Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Teixeira – PB, 25 de fevereiro de 2015 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 

004/2015, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS NA FROTA VEICULAR DO MUNICIPIO 

em favor de RONDYNELLY ALVES DE OLIVEIRA com o valor de R$ 1.500,00 

(Um Mil e Quinhentos Reais), perfazendo o Valor Global de R$ 16.500,00 

(Dezesseis Mil e Quinhentos Reais). Fica convocado o licitante vencedor   

para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do 

citado diploma legal, sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 2 de fevereiro de 2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/0004/2015 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 00010/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: RONDYNELLY ALVES DE OLIVEIRA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MECÂNICOS NA FROTA VEICULAR DO MUNICIPIO 

Valor: R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais) 

Data do Contrato: 2 de Fevereiro de 2015 

Vigência: 31/12/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2015 

Nº. CONTRATO/PMT/CPL/Nº 0011/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: RONDYNELLY ALVES DE OLIVEIRA 

Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MECÂNICOS NA FROTA VEICULAR DO MUNICIPIO   

Valor: R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais  

Data do Contrato: 2de fevereiro de 2015. 

Vigência: 31/12/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2015 

TEIXEIRA-PB, 02 de Fevereiro de 2015 . 

O Prefeito Constitucional do Município de TEIXEIRA-PB, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais, R  E  S  O  L  V   E : RATIFICAR a Dispensa de  

Licitação para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CARATER EMERGENCIAL DE 

CONTRATAÇÃO DE UM CAMINHÃO TIPO PIPA PARA TRANSPORTAR ÁGUA 

PARA ZONA RURAL E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO, com base nos 

elementos constantes da Exposição de Motivos nº. 0001/2015, a qual 

sugere a contratação da seguinte PROPONENTE: - AILTON AYRES ALVES com 

o valor de R$ 15.000,00 (Quatorze Mil Reais). 

Publique-se e cumpra-se; 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2015 

TEIXEIRA-PB, 02 de Fevereiro de 2015 . 

O Prefeito Constitucional do Município de TEIXEIRA-PB, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais, R  E  S  O  L  V   E : RATIFICAR a Dispensa de 

Licitação PRESTAR ASSESSORIA  E CONSULTORIA JURÍDICA À ESTA 

ADMINISTRAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DOS CONVÊNIOS NºS 022192/2014 

(MINISTERIO DAS CIDADES), 021673/2014 (MINISTÉRIO DAS CIDADES), 

022060/2014 (MINISTERIO DAS CIDADES) E 021608/2014 (MINISTERIO DAS 

CIDADES) COM A POSSIVEL EXCLUSÃO DO ENTE MUNICIPAL DO CAUC 

(SERVIÇO AUXILIAR DE INFORMAÇÕES PARA TRANSFERENCIA VOLUNTARIA, 

com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº. 

6/0001/2015, a qual sugere a contratação da seguinte empresa: - 

QUEIROGA, VIEIRA & QUEIROZ ADVOCACIA com o valor de R$ 25.000,00 

(Vinte e Cinco Mil Reais)), até 31 de Dezembro de 2015. Fica  convocado o 

licitante vencedor  para a assinatura do termo de contrato, nos termos do 

art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da 

Publique-se e cumpra-se; 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO /PMT/CPL Nº  011/2015 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  

CONTRATADO- AILTON AYRES ALVES  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CARATER EMERGENCIAL DE 

CONTRATAÇÃO DE UM CAMINHÃO TIPO PIPA PARA TRANSPORTAR AGUA 

PARA ZONA RURUL E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICIPIO. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 7/003/2015 

DOTAÇÃO:  

02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12361.1027.2033 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL - MDE 

02.060 - SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUARIA E ABASTECIMENTO 

20122.2015.2021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

SECAPA 

3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

RECURSOS PROPRIOS/FPM/ICMS - MDE 

VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais) 

DATA DO CONTRATO: 02/02/2015 

VIGÊNCIA: 30/06/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2015 

TEIXEIRA-PB, 02 de Fevereiro de  2015. 

O Prefeito Constitucional do Município de TEIXEIRA-PB, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais, R  E  S  O  L  V   E : RATIFICAR a Dispensa de 

Licitação para LOCAÇÃO DE UMA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM 

CAPCIDADE DE 30.000 (TRINTA) MIL CÓPIAS PARA ATENDER OS TRABALHOS 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, com base nos elementos constantes da 

Exposição de Motivos nº.7/0005/2015, a qual sugere a contratação da 

seguinte pessoa física: JOSÉ MEIRA DE VASCONCELOS NETO com o valor de 

R$ 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais). 

Publique-se e cumpra-se; 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 0005/2015 

Nº. CONTRATO/PMT/CPL/Nº 0014/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ MEIRA DE VASCONCELOS NETO 

Objeto: LOCAÇÃO DE UMA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM CAPCIDADE 

DE 30.000 (TRINTA) MIL CÓPIAS PARA ATENDER OS TRABALHOS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

Valor: R$ 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais) 

Data do Contrato: 02 de Fevereiro de 2015. 

Vigência: 31/12/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

INEXIGIBILIDADE Nº 0003/2015 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 0012/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: QUEIROGA, VIEIRA & QUEIROZ ADVOCACIA 

Objeto: PRESTAR ASSESSORIA  E CONSULTORIA JURÍDICA À ESTA 

ADMINISTRAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DOS CONVÊNIOS NºS 022192/2014 

(MINISTERIO DAS CIDADES), 021673/2014 (MINISTÉRIO DAS CIDADES), 

022060/2014 (MINISTERIO DAS CIDADES) E 021608/2014 (MINISTERIO DAS 

CIDADES) COM A POSSIVEL EXCLUSÃO DO ENTE MUNICIPAL DO CAUC 

(SERVIÇO AUXILIAR DE INFORMAÇÕES PARA TRANSFERENCIA VOLUNTARIA 

Valor: R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). 

Data do Contrato: 2 de Fevereiro de 2015. 

Vigência: 31 de Dezembro de 2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 4 ~ 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0004/2015 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 0013/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: AILTON AYRES ALVES 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CARATER EMERGENCIAL DE 

CONTRATAÇÃO DE UM CAMINHÃO TIPO PIPA PARA TRANSPORTAR AGUA 

PARA ZONA RURAL E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA 

Valor: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais). 

Data do Contrato: 2 de Fevereiro de 2015. 

Vigência: 30 de Junho de 2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2015 

TEIXEIRA-PB, 2 de fevereiro de 2015 

O Prefeito Constitucional do Município de TEIXEIRA-PB, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais, R  E  S  O  L  V   E : RATIFICAR a Dispensa de 

Licitação para : CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE REFORMA DO PREDIO DA CRECHE SANTA RITA DE CASSIA, 

NA CIDADE DE TEIXEIRA - PB, com base nos elementos constantes da 

Exposição de Motivos nº./0001/2015, a qual sugere a contratação da 

seguinte proponente: ABRAÃO MARÇAL CONSTRUTORA EIRELI LTDA  - ME 

com o valor de R$ 19.318,10 (Dezenove Mil Trezentos e dezoito Reais e dez 

centavos). 

Publique-se e cumpra-se; 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2015 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº Nº 0011/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ABRAÃO MARÇAL CONSTRUTORA EIRELI LTDA  - ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REFORMA DO PREDIO DA CRECHE SANTA RITA DE CASSIA, NA 

CIDADE DE TEIXEIRA - PB. 

Valor: R$ 19.318,10 (Dezenove Mil Trezentos e dezoito Reais e dez 

centavos) 

Data do Contrato: 2 de fevereiro de 2015 

Vigência: 02/03/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/20153, de 02/01/2015, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

19/02/2015 às 09:00 horas para: Contratação de firma especializada para 

prestação de serviços de provedor para conexão à internet  e  intranet via 

rádio, para Todas as Secretarias do Município.  Maiores informações e cópia 

completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de 

licitação, o endereço acima, através de cópia xerográfica. 

Teixeira, 03 de Fevereiro de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ATO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 

minhas atribuições legais e nos termos do Artigo 38, Inciso IX da Lei Federal 

nº 8.666/93 e demais atualizações, resolve REVOGAR o processo licitatório, 

modalidade Pregão Presencial nº 006/2015, com fundamento no Artigo 49 

da lei federal 8666/93, na defesa do interesse público, em virtude de fatos 

supervenientes. 

Teixeira, PB, 03 de Fevereiro de 2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2015, de 02/01/2015, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

23/02/2015 às 10:30 horas para: Aquisição parcelada de Material de 

Construção, para atender as necessidades das Secretarias, mantidas por esta 

Prefeitura.  Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser 

adquiridas na Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, através 

de cópia xerográfica. 

Teixeira, 04 de Fevereiro de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2015 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 005/2015, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PAARCELADA DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA 

ETANOL DIESEL ETC) PARA A TENDER A FROTA VEICULAR DO MUNICIPIO . 

com os seguintes vencedores - PICUI COMBUSTÍVEIS LTDA - ME com o valor 

de R$ 238.400,00 (Duzentos e Trinta e Oito Mil e Quatrocentos Reais);- 

POSTO DE COMBUSTIVEIS TEIXEIRA LTDA com o valor de R$ 649.280,00 

(Seiscentos e Quarenta e Nove Mil e Duzentos e Oitenta Reais); ,  perfazendo 

o Valor Global de 887.680,00 (Oitocentos e Oitenta e Sete Mil e Seiscentos e 

Oitenta Reais). Ficam  convocados os licitantes vencedores  para a assinatura 

do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, 

sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 5 de fevereiro  de 2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2015, de 02/01/2015, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

19/03/2015 às 11:00 horas para: Prestação de  serviços de acolhida, apoio e 

assistência extra-hospitalar a pacientes carentes  deste Municipio, na cidade 

de João Pessoa: marcação de exames, cirurgias, consultas e internamentos.  

Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, o endereço acima, através de cópia 

xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 05  de Fevereiro de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2015, de 02/01/2015, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

20/03/2015 às 09:00 horas para: Aquisição Parcelada de Material de 

Expediente para  atender as Secretarias mantidas por esta Prefeitura.  

Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, o endereço acima, através de cópia 

xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 05  de Fevereiro de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 007/2015, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA CARNES, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, 

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E CRECHE) E SECRETARIA DE AÇÃO E 

PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) E SECRETARIA DE 

SAUDE ( HOSPITAL SANCHO LEITE)  MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA.com os 

seguintes vencedores EDENILTON GOMES DE SOUZA com o valor de R$ 

209.500,00 (Duzentos e Nove Mil e Quinhentos Reais); - RENATO SOARES 

BEZERRA com o valor de R$ 301.250,00 (Trezentos e Um Mil e Duzentos e 

Cinquenta Reais); ,  perfazendo o Valor Global de 510.750,00 (Quinhentos e 

Dez Mil e Setecentos e Cinquenta Reais). Ficam  convocados os licitantes 

vencedores  para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 6 de fevereiro  de 2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015 

Na publicação do dia 6 de Fevereiro  de 2015, relativo ao Pregão Presencial 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 5 ~ 

007\2015, onde lia-se no valor de R$ 209.500,00 ( duzentos e nove mil e 

quinhentos reais),  leia-se EDNILTON GOMES DE SOUZA, com o valor de R$ 

234.800,00 (duzentos e trinta e quatro mil e Oitocentos reais), perfazendo 

um valor global de R$ 536.050,00 (quinhentos e trinta e seis. Mil e 

Cinquenta reais) 

Teixeira, 06 de Fevereiro  de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 

 

Na publicação do dia 5 de Fevereiro  de 2015, relativo ao Pregão Presencial 

002\2015, onde lia-se Data do Contrato: 23 de Janeiro de 2015, leia-se 27 

de Janeiro de 2015. 

Teixeira, 09 de Fevereiro  de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 008/2015, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA 

ESCOLAR, EJA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E CRECHE) E SECRETARIA DE 

AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) E 

SECRETARIA DE SAUDE ( HOSPITAL SANCHO LEITE)  MANTIDAS POR ESTA 

PREFEITURA.com os seguinte vencedor IVONEIDE BARBOSA AYRES , com o 

valor de R$ 202.196,50 (Duzentos e Dois Mil, Cento e Noventa e Seis Reais e 

Cinquenta Centavos).). Ficam  convocados os licitantes vencedores  para a 

assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 9 de fevereiro  de 2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 5/0005/2015 

CONTRATO /PMT/CPL/Nº 00015/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: POSTO DE COMBUSTIVEIS TEIXEIRA LTDA 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA ETANOL 

DIESEL ETC) PARA A TENDER A FROTA VEICULAR DO MUNICIPIO 

Valor: R$ 649.280,00 (Seiscentos e Quarenta e Nove Mil e Duzentos e 

Oitenta Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro de 2015 

Vigência: 31/12/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 5/0005/2015 

CONTRATO /PMT/CPL/Nº 00016/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: PICUI COMBUSTÍVEIS LTDA - ME 

Objeto: AQUISIÇÃO PAARCELADA DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA ETANOL 

DIESEL ETC) PARA A TENDER A FROTA VEICULAR DO MUNICIPIO 

Valor: R$ 238.400,00 (Duzentos e Trinta e Oito Mil e Quatrocentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro de 2015 

Vigência: 31/12/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/0007/2015 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº  00017/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: RENATO SOARES BEZERRA 

Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA CARNES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, PROGRAMA MAIS 

EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) E SECRETARIA DE AÇÃO E 

PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) E SECRETARIA DE 

SAUDE ( HOSPITAL SANCHO LEITE)  MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. 

Valor: R$ 301.250,00 (Trezentos e Um Mil e Duzentos e Cinquenta Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro de 2015 

Vigência: 31/12/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/0007/2015 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 00018/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: EDENILTON GOMES DE SOUZA 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA CARNES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, PROGRAMA MAIS 

EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) E SECRETARIA DE AÇÃO E 

PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) E SECRETARIA DE 

SAUDE ( HOSPITAL SANCHO LEITE)  MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. 

Valor: R$ 234.800,00 (Duzentos e Trinta e Quatro Mil e Oitocentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro de 2015 

Vigência: 31/12/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 004/2015 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva  Exposição de motivos 

que  instrui o processo e observado o Parecer da Assessoria Juridica , 

referente  a Inexigibilidade de Licitação que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 

ASSESSORIA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO JUNTO AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA 

DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL,  DO MUNICIPIO.  RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDCO o seu objeto ao proponente:- 

SHAENA GUEDES ROCHA,  com o valor de R$ 13.200,00 (Treze  Mil e 

Duzentos  Reais). Fica convocado o licitante vencedor  para a assinatura do 

termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, 

sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 9 de Fevereiro de 2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

INEXIGIBILIDADE Nº 6/0004/2015 

CONTRATO 0019/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: SHAENA GUEDS ROCHA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO JUNTO AOS 

PROGRAMAS DA SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL  DO MUNICIPIO 

Valor: 13.200,00 (Treze Mil e Duzentos  Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro de 2015 

Vigência: 31/ 12/2105 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 5/0005/2015 

CONTRATO /PMT/CPL/Nº 00016/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: PICUI COMBUSTÍVEIS LTDA - ME 

Objeto: AQUISIÇÃO PAARCELADA DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA ETANOL 

DIESEL ETC) PARA A TENDER A FROTA VEICULAR DO MUNICIPIO 

Valor: R$ 238.400,00 (Duzentos e Trinta e Oito Mil e Quatrocentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro de 2015 

Vigência: 31/12/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/0008/2015 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº  00020/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: IVONEIDE BARBOSA AYRES 

Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, 

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) E SECRETARIA 

DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) E 

SECRETARIA DE SAUDE ( HOSPITAL SANCHO LEITE)  MANTIDAS POR ESTA 

PREFEITURA. 

Valor: R$ 202.196,50 (Duzentos e Dois Mil, Cento e Noventa e Seis Reais e 

Cinquenta Centavos) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro de 2015 

Vigência: 31/12/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 001-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: EXPEDITO ALVES DA SILVA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO SÃO JOSÉ DE BELÉM À TEIXEIRA E RETORNO,35 KM, 

TARDE. 

Valor: R$ 1.100,00(Um Mil e cem reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 6 ~ 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 002-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ALÍRIO RAMOS DE SOUSA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO FLORES, BOM JESUS À TEIXEIRA E RETORNO, 56 KM, 

TARDE. 

Valor: R$ 1.400,00(Um Mil e Quarocentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 003-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MARIA DE LOURDES CARVALHO. 

Objeto: ROTA: SÍTIO RIACHO DE MOÇA À TEIXEIRA E RETORNO,44 KM, 

TARDE. 

Valor: R$ 1.00,00(Um Mil e cem reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 004-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: RENATO SOARES BEZERRA DOS SANTOS. 

Objeto: ROTA: SÍTIO BOA VISTA À TEIXEIRA 36 KM. 

Valor: R$ 1.200,00(Um Mil e Duzentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 005-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ CORDEIRO NETO. 

Objeto: ROTA: SÍTIO RIACHO VERDE À SÃO FRANCISCO,TEIXEIRA E 

RETORNO,42 KM, MANHÃ. 

Valor: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 006-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ AIRES BEZERRA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO SABONETE PARA TEIXEIRA ,44 KM, TARDE. 

Valor: R$ 1.800,00(Um Mil e Oitocentos Reiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 007-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: FRANCINALDO  ALVES  MONTEIRO. 

Objeto: ROTA: SÍTIO RIACHO VERDE À SÃO FRANCISCO, TEIXEIRA E RETORNO 

42KM, TARDE. 

Valor: R$ 1.000,00(Um Mil Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 008-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MARCONE FERREIRA DE ALMEIDA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO RIACHO VERDE À SÃO FRANCISCO, TEIXEIRA E 

RETORNO,42 KM, NOITE. 

Valor: R$ 1.100,00(Um Mil e cem reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 009-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MAURÍCIO FERREIRA DE ALMEIDA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO BOA VISTA À TEIXEIRA E RETORNO, 36 KM, TARDE. 

Valor: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 010-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ HUMBERTO VIEIRA GOMES. 

Objeto: ROTA: SÍTIO BOA VISTA À TEIXEIRA,36 KM, NOITE. 

Valor: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 011-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: PAULO SÉRGIO NUNES DE SOUSA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO CATOLÉ DOS MACHADOS E RETORNO, 40 KM, TARDE. 

Valor: R$ 1.100,00(Um Mil e Cem  Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 0012-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: CESAR GOMES DA COSTA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO OLHO D’ÁGUA  DOS COSTAS,46 KM, TARDE. 

Valor: R$ 1.300,00(Um Mil e Trezentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 013-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: SEVERINA AGOSTINHO DE LIMA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO BASTIANA ,ROSÁRIO, SALOMÃO À TEIXEIRA,(JOSÉ ELIAS 

DE AMORIM)15 KM. 

Valor: R$ 1.300,00(Um Mil e Trezentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 014-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ RIALTON GONÇALVES  SANTOS. 

Objeto: ROTA: SÍTIO SANTO AGOSTINHO PARA PIEDADE, LOCAL DE 

EMBARQUE NO ÔNIBUS QUE TRANSPORTA PARA TEIXEIRA, 54 KM, MANHÃ. 

Valor: R$ 2.300,00(Dois Mil e trezentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 7 ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 015-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: GERALDO GUIMARÃES DA SILVA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO PEDRA VERMELHA, GUARITA À POÇOS 30 KM, MANHÃ. 

Valor: R$ 1.300,00(Um Mil e Trezentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 016-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MESSIAS DE ALCANTARA PAIVA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO SANTO AGOSTINHO, PIEDADE PARA TEIXEIRA E 

RETORNO, 36 KM, TARDE. 

Valor: R$ 2.300,00(Dois Mil e trezentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 017-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: RAFAEL ARAÚJO MACHADO . 

Objeto: ROTA: PATOS, TODOS OS DIAS, “ALUNOS ESPECIAIS”, 60 KM, TARDE. 

Valor: R$ 1.400,00(Um Mil e Quatrocentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 018-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: REGINALDO VICENTE  MONTEIRO. 

Objeto: ROTA: SÍTIO ONOFRE,PARA O SÍTIO POÇOS,10 KM, TARDE. 

Valor: R$ 900,00(Novecentoss Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 019-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MANOEL TAVARES. 

Objeto: ROTA: SÍTIO SABONETE À TEIXEIRA,20 KM, MANHÃ. 

Valor: R$ 1.100,00 (Hum Mil e Cem Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 020-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ NAZARENO DE OLIVEIRA LIMA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO CAJUEIRO À TEIXEIRA, 30 KM, MANHÃ. 

Valor: R$ 1.400,00(Um Mil e Quarocentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 021-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ADEMIR NUNES BARBOSA. 

Objeto: ROTA: SÍTIO COSTA PARA TEIXEIRA E RETORNO, 30  KM. 

Valor: R$ 1.300,00(Um Mil e Trezentos Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 022-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ VALDO DE ARAÚJO LIMEIRA.. 

Objeto: ROTA: SÍTIO SABONETE À TEIXEIRA E RETORNO, 46 KM TARDE. 

Valor: R$ 900,00(Novecentoss Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 023-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: CELSTINO DA SILVA 

Objeto: ROTA: SÍTIO FAVA DE CHEIRO À TEIXEIRA, 36 KM MANHÃ 

Valor: R$ 900,00(Novecentoss Reais) 

Data do Contrato: 9 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 19/03/2015 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

AVISO DE RESPOSTA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO A SUB ITEM DO EDITAL 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015 

O Pregoeiro Oficia do Município de Teixeira-PB, torna público para o 

conhecimento dos interessado que a empresa Rix Internet Ltda protocolou 

no dia 12/02/2015 às 11:25 hs , na sala da Comissão de Licitação, com um 

Recurso pedindo a impugnação de um sub item do Edital do pregão 

Presencial nº 012/2015, Objeto: Contratação de firma especializada para 

prestação de serviços de provedor para conexão à internet  e  intranet via 

rádio, para Todas as Secretarias do Municipio. DO PEDIDO: sub item do 

edital - 08.08. Declaração de  Garantia de que tem um posto de atendimento 

local com endereço fixo  para assegurar o bom funcionamento dos serviços 

prestados. O recorrente pede a impugnação deste sub item alegando que “ a 

regra é exigir tão somente aquilo que consta da Seção II do Capitulo II da Lei 

8.666/93. Somente poderão ser impostas exigências compatíveis com o 

mínimo de segurança da Administração Pública. 

Do Mérito do Recurso: Como se sabe o Edital vincula o 

procedimento da Administração às regras estabelecidas, visto que só serão 

válidos os atos administrativos praticados em conformidade com as normas 

nele estabelecidas. Imediato perceber, destarte, que o edital é a Lei interna 

da Licitação. A contratação de empresa para o fornecimento de internet é 

um serviço estritamente técnico que precisa de um acompanhamento e 

supervisionamento, isto é, um suporte técnico em caráter de urgência e 

vigilância, beneficiando o andamento dos trabalhos, dando suporte a todas 

as secretarias, por se tratar de serviço essencial, porque sem ele pára e 

prejudica vários órgãos da Administração. Baseado nesta necessidade 

mostra  o quanto é imprescindível  o suporte técnico “ IN LOCO”  para 

solução urgente de problemas que ocorrerá durante o expediente de 

trabalho, que não pode deixar para depois ser solucionado. O atraso no 

atendimento poderá causar prejuízo para o erário público.Nâo é por 

exigência sem nexo que se pede um ponto para suporte técnico local e. sim, 

para garantir maior satisfação e evitar custos desnecessários e problemas 

que venham comprometer a administração pública quando a solução não é 

imediata. Não se pode confundir zelo da administração em busca de 

resultados eficazes como cláusulas desnecessárias que seja meramente para 

restringir o caráter competitivo. Por mais que possa parecer simples, a 

prestação de um determinado serviço ha, sem sombra de dúvida, 

características e cuidados próprios de cada um. Portanto, a exigência do sub 

item 08.08 – do edital, está no patamar da razoabilidade e não infringe o 

Art. 3ª Paragrafo 1ª da Lei 8666/93.Não é necessário que se fundamente 

uma exigência quando ela é plausível de justificativa que venha comprovar a 

preocupação da Administração em obter um serviço de qualidade, eficiência 

e presteza de atendimento, como é o caso de fornecimento de internet, 

quando está provado que o serviço público não anda se abstendo desta 

atividade criada para ajudar o trabalho humano a desenvolver tarefas 

eficazes.    

Da Conclusão: O Pregoeiro baseado em todas as justificativas 

acima citadas decidiu por JULGAR IMPROCEDENTE o recurso, por entender 

que a exigência editalícia em questão não apresenta afronta ao caráter 

isonômico da licitação. Não configurando, assim, qualquer preferência ou 

restrição competitiva. 

È o que decidimos. 

Teixeira, 12 de Fevereiro de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

LUIZ GUSTAVO DE SOUSA MARQUES 

Assessor Jurídico do Município 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2015, de 02/01/2015, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 8 ~ 

10.520/02 e suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

27/02/2015 às 10:30 horas para: Aquisição parcelada de Material Gráfico, 

para atender as necessidades das Secretarias, mantidas por esta Prefeitura.  

Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, através de cópia 

xerográfica. 

Teixeira, 13 de Fevereiro de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 022-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSINALDO DE OLIVEIRA ARAÚJO. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO COMO MOTOTAXISTA A SERVIÇO DESTA 

SECRETÁRIA ,NO TRANSPORTE DE UM ALUNO E UM SUPERVISOR ESCOLAR 

PARA A EMEF DO SABONETE,ROTA 20 KM,DURANTE O MÊS DE FEVEREIRO 

2015.. 

Valor: R$ 1.164,00(Um Mil Cento e Sessenta w Quatro Reais) 

Data do Contrato: 13 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 60 dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 023-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ DAMIÃO DA SILVA FERREIRA. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO COMO MOTOTAXISTA À SERVIÇO DESTA 

SECRETÁRIA, NO TRANSPORTE DE UMA PROFESSORA PARA EMEF ANICETA 

NUNES LEITE, ROTA APROXIMADA 10 KM,DURANTE O MÊS DE FEVEREIRO DE 

2015. 

Valor: R$ 776,00(Setecentos e Setenta e Seis  Reais) 

Data do Contrato: 13 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 60 dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 024-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ADÃO EVANILDO GUEDES DE SOUZA. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO COMO MOTOTAXISTA À SERVIÇO DESTA 

SECRETÁRIA, DURANTE O MÊS DE FEVEREIRO 2015. 

Valor: R$ 1.552,00(Um Mil Quinhentos e Cinqüenta e Dois Reais) 

Data do Contrato: 13  de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 60 dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 025-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSELIO OLIVEIRA AMARO. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO COMO MOTOTAXISTA À SERVIÇO DESTA 

SECRETÁRIA,NO TRANSPORTE DE UMA PROFESSORA A EMEF SEVERINO 

PEREIRA DA SILVA,ROTA APROXIMADA DE 20 KM,DURANTE O MÊS DE 

FEVEREIRO 2015. 

Valor: R$ 970,00(Novecentos e Setenta  Reais) 

Data do Contrato: 13 de Fevereiro de 2015. 

Vigência: 60 dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 026-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ANTÔNIO GESIMAR SILVA. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO COMO MOTOTAXISTA À SERVIÇO DESTA 

SECRETÁRIA, NO TRANSPORTE DE UMA PROFESSORA PARA A EMEF SEVERINO 

PEREIRA DA SILVA, ROTA APROXIMADA DE 11 KM, DURANTE O MÊS DE 

FEVEREIRO 2015. 

Valor: R$ 776,00(Setecentos e Setenta e Seis  Reais) 

Data do Contrato: 13 de Fevereiro de 2015. 

Vigência: 60 dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 027-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: EMANUEL GOMES GUEDES. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO COMO MOTOTAXISTA À SERVIÇO DESTA 

SECRETÁRIA, NO TRANSPORTE DE UMA PROFESSORA PARA A EMEF SEVERINO 

PEREIRA DA SILVA, ROTA APROXIMADA DE 14 KM, DURANTE O MÊS DE 

FEVEREIRO 2015. 

Valor: R$ 970,00(Novecentos e Setenta  Reais) 

Data do Contrato: 13 de Fevereiro de 2015. 

Vigência: 60 dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 028-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ ALVES DE LIRA. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO À SECRETÁRIA, NO TRANSPORTE DE UMA 

PROFESSORA PARA A EMEF Pe. ANTÔNIO LISBOA, ROTA APROXIMADA DE 18 

KM, DURANTE O MÊS DE FEVEREIRO 2015. 

Valor: R$ 1.164,00(Um Mil Cento e Sessenta e Quatro  Reais) 

Data do Contrato: 13 de Fevereiro de 2015. 

Vigência: 60 dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 029-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ODETE CÉLIA FRANCELINO  CAVALCANTE. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO COMO MOTOTAXISTA À SERVIÇO DESTA 

SECRETÁRIA, NO TRANSPORTE DE UM ESTUDANTE DO SÍTIO GUARITA AO 

ASCENTAMENTO, DURANTE O MÊS DE FEVEREIRO 2015. 

Valor: R$ 582,00(Quinhentos e Oitenta e Dois Reais) 

Data do Contrato: 13 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 60 dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 030-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ELIETE EPIFANIO DO NASCIMENTO. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO COMO MOTOTAXISTA À SERVIÇO DESTA 

SECRETÁRIA, DURANTE O MÊS DE FEVEREIRO 2015. 

Valor: R$ 1.164,00(Um Mil Cento e Sessenta e Quatro Reais) 

Data do Contrato: 13 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 60 dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº 031-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ACILON GUEDES MARTINS. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO COMO MOTOTAXISTA À SERVIÇO DESTA 

SECRETÁRIA, NO TRANSPORTE DE UMA PROFESSORA PARA A EMEF Pe. 

ANTÔNIO LISBOA, ROTA APROXIMADAMENTE 14 KM,DURANTE O MÊS DE 

FEVEREIRO 2015. 

Valor: R$ 776,00(Setecentos e Setenta e Seis Reais) 

Data do Contrato: 13 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 60 dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO-ESSENCIAL  INTERESSE  LEI  216/97 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº032-21/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: FRANCISCO SOUZA. 

Objeto: SERVIÇO PRESTADO COMO MOTOTAXISTA À SERVIÇO DESTA 

SECRETÁRIA, NO TRANSPORTE DE UMA PROFESSORA PARA A EMEF ANTÔNIO 

DE OLIVEIRA LIRA,ROTA APROXIMADAMENTE 36 KM,DURANTE O MÊS DE 

FEVEREIRO 2015. 

Valor: R$ 1.164,00(Um Mil  Cento e Sessenta e Quatro Reais) 

Data do Contrato: 13 de Fevereiro  de 2015. 

Vigência: 60  dias 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2015, de 02/01/2015, torna 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 9 ~ 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

06/03/2015 às 10:30 horas para: Aquisição parcelada de Gas Liquefeito e 

Água Mineral, para atender as necessidades das Secretarias, mantidas por 

esta Prefeitura.  Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão 

ser adquiridas na Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, 

através de cópia xerográfica. 

Teixeira, 23 de Fevereiro de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2015, de 02/01/2015, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

09/03/2015 às 09:30 horas para: Aquisição parcelada de Equipamentos e 

Material de Consumo de Informática, para atender as necessidades das 

Secretarias, mantidas por esta Prefeitura.  Maiores informações e cópia 

completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de 

licitação, no endereço acima, através de cópia xerográfica. 

Teixeira, 23 de Fevereiro de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2015, de 02/01/2015, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

06/03/2014 às 08:30 horas para:  Contratação de firma especializada para 

Credenciamento de Farmácia, para atender  as necessidades das receitas 

medicas em balcão que não constam da farmácia básica da comunidade 

carente deste Municipio, até 31 de dezembro do corrente ano.  Maiores 

informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, através de cópia 

xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 23 de Fevereiro de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

AVISO DE HABILITAÇÃO  

EMPRESA DIGITUS NET INTERNET ME- ME 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015 

O Pregoeiro Oficia do Município de Teixeira-PB, torna público para o 

conhecimento dos interessado que a empresa BE27 SERVIÇOS E 

TECNOLOGIA LTDA protocolou no dia 19/02/2015 às 11:57 hs , na sala da 

Comissão de Licitação, com um Recurso pedindo a INABILITAÇÃO da 

empresa  DIGITUS NET INTERNET ME - ME, Objeto: Contratação de firma 

especializada para prestação de serviços de provedor para conexão à 

internet  e  intranet via rádio, para Todas as Secretarias do Municipio. DO 

PEDIDO: Não pode, pois, a Prefeitura Municipal de Teixeira – PMT, declarar 

vencedor licitante que deixou de atender às exigências establecidas no 

instrumento convocatório, onde ela mesmo estabeleceu os critérios de 

classificação: “09.03 — Verificando-se no curso da análise, o 

descumprimento de requisitos estabelecidos neste edital e seus anexos, a 

proposta será desclassificada; O Recorrente alega que o Licitante habilitado 

deixou de apresentar documentação exigida para habilitação”  . 

Do Mérito do Recurso: Como se sabe o Edital vincula o procedimento da 

Administração às regras estabelecidas, visto que só serão válidos os atos 

administrativos praticados em conformidade com as normas nele 

estabelecidas. Imediato perceber, destarte, que o edital é a Lei interna da 

Licitação. O recorrente se apega ao sub item do Edital 03.02 - Só Poderão 

participar os interessados que apresentarem todos os documentos 

enumerados nos arts. 28 a 31 da Lei Federal nº 8.666/93. (grifo nosso)  e 

baseado nisto pede a inabilitação da sua concorrente. O Pregoeiro transcreve 

este texto da Lei Federal nº 8666/93, como forma de dizer que são nestes 

artigos que estão previstos os documentos que se pode pedir para a 

habilitação das empresas e neste sub item vem reforçar em que Artigos da 

Lei própria estão contidas as exigências documentais que serão analisados 

para se argumentar a habilitação. O edital e bastante claro nas suas fases: 

04.0 – DO CREDENCIAMENTO....5.0 – DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA, 

DOCUMENTAÇÃO E ABERTURA DA PROPOSTA  - 06.0 - DA PROPOSTA - 07.0 – 

DA SESSÃO DO PREGÃO -  08.0 – DA HABILITAÇÃO  - 08.11 - Serão 

inabilitadas as licitantes que não atenderem à exigências deste Edital 

referentes à fase de habilitação, bem como apresentarem os documentos 

defeituosos em seu conteúdo e forma (Grifo nosso). Vejam bem como o 

Edital é claro quanto a sua fase de Habilitação, estando os licitantes 

vinculados a sua habilitação ao sub item 08.0, onde são exigidos  

documentação para a fase da habilitação dos licitantes. Ademais, é de bom 

alvedrio salientar que, os argumentos utilizados, para que o Pregoeiro e sua  

equipe de apoio declarasse HABILITADA a empresa DIGITUS NET INTERNE ME 

- ME, encontram respaldo no instrumento convocatório, sendo, todavia, 

analisada toda documentação apresentada no envelope de habilitação e 

comprovado que não faltou documentação exigida nesta fase. E se o 

licitante apresentou documentos que não estavam previstos na fase de 

habilitação é uma decisão do proponente enriquecer e ilustrar ainda mais 

sua documentação. A título ilustrativo, o mestre Marçal Justen Filho nos 

aconselha com a seguinte lição ao comentar o art. 3º da Lei 8.666/93:  “ A 

autoridade administrativa dispõe da faculdade de escolha, ao editar o ato 

convocatório. Porém, nascido tal ato, a própria autoridade fica subordinada 

ao conteúdo dele. Editado o ato convocatório,  o administrado e o 

interessado submetem-se a um modelo norteador de sua conduta. Tornam-

se previsíveis, com segurança, os atos a serem praticados e as regras que os 

regerão. Restará margem mínima de liberdade ao administrador, usualmente 

de extensão irrelevante.   Como se vê, o edital licitatório é a lei interna das 

licitações, portanto é ele que determina quais as normas que regerão o 

procedimento , inclusive norteando as decisões da Comissão de Licitações.  

Dessa maneira, pelo princípio da vinculação ao edital, o Pregoeiro agiu 

corretamente ao Habilitar a empresa licitante. Pois, mais uma vez, frisa-se 

que é fato inegável que a licitante apresentou todos os documentos exigidos 

nesta fase de habilitação. O Edital, mais uma vez, mostra a clareza da fase 

de habilitação e explicita quando uma empresa licitante deverá ser 

Inabilitada: 08.11 - Serão inabilitadas as licitantes que não atenderem à 

exigências deste Edital referentes à fase de habilitação, bem como 

apresentarem os documentos defeituosos em seu conteúdo e forma (Grifo 

nosso)  Assim, não merece ser acolhido o argumento posto pela licitante 

BR27 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, que protocolou o referido Recurso. 3 

-  Da Conclusão - Diante do exposto, e embasados pelo dispositivo legal, 

que é o Edital e a Lei Federal nº 8666/93, somos pela manutenção da 

decisão do Pregoeiro e equipe de Apoio, proferida na Ata de Julgamento de 

Realização do Pregão Presencial,  lavrada aos 19 de Fevereiro de 2015, às 

09:34:02, na qual decidiu pela HABILITAÇÃO da empresa DIGITUS NET 

INTERNET LTDA, onde a mesma foi declarada vencedora do certame, para 

que se preservem os princípios norteadores do procedimento licitatório. É o 

que decidimos. 

Teixeira, 26 de Fevereiro de 2015. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

LUIZ GUSTAVO DE SOUSA MARQUES 

Assessor Jurídico do Município 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 006/2015 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO ADITIVO Nº 001/2015 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº Nº 011/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ABRAÃO MARÇAL CONSTRUTORA EIRELI  - ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA ORESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO DA CRECHE SANTA RITA DE CÁSSIA , 

NESTA CIDADE. CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente TERMO ADITIVO tem por 

objetivo alterar a Clausula Quarta do Contrato de Prestação de Serviços nº 

011/2015, de 2 de Fevereiro de 2015, que trata do prazo, sendo o mesmo 

prorrogado até 30 de Março de 2015 Fundamentação: Fundamenta-se o 

presente aditivo nos art. 57, inciso II art. 58, inciso I e art. 65 da Lei 

8.666/93 atualizada.                                      

Data da Assinatura: 27 de Fevereiro de 2015. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATO DA EDUCAÇÃO 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 009/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: José de Anchieta Queiroz Fragoso Filho 

CARGO: Motorista / Ônibus escolar 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 010/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Cheila Cristine Batista Ângelo 

CARGO: Monitora / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 011/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Marcia Cristiana de Souza 

CARGO: Professora / EMEF Capitão João Alves de Lira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 012/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Claudevânia de Sousa Guedes 

CARGO: Monitora Escolar / EMEF Maurício Guedes Diniz 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 013/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 10 ~ 

CONTRATADO: Danielly Batista Soares 

CARGO: Monitora / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 014/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Débora Tomaz Targino dos Santos 

CARGO: Monitora / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 015/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Elisangela Lima dos santos 

CARGO: Professora / Escola do Sitio Sabonete 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil, sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 016/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria de Lourdes Rodrigues Lima 

CARGO: Professora / EMEF Maria Nunes Ferreira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil, sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 017/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Elizabete Nunes 

CARGO: Monitora / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 018/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Emanuela Sabrina Fragoso de Sousa 

CARGO: Monitora escolar / EMEF Maria Nunes Ferreira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 019/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Jandeleia Lustosa Soares 

CARGO: Monitora / Creche santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 020/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Layane Ferreira Campos 

CARGO: Professora / EMEF Maria das Dores Ramalho Leite 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 021/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria Aldenora Saturno dos Santos 

CARGO: ASG / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 022/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria de Lourdes Guimarães Monteiro 

CARGO: Monitora / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 023/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria do Socorro Rodrigues de Lima 

CARGO: Professora / EMEF Capitão João Alves de Lira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 024/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Michele Arruda da Silva 

CARGO: Monitora / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 025/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Patrícia Ferreira Marques 

CARGO: Monitora / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 026/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Sirlene Maria Peronico de Oliveira 

CARGO: Monitora / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 027/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Suely Possidonio 

CARGO: Monitora / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 028/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Taise de Oliveira Araújo 

CARGO: ASG / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 029/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Valdelucia Bezerra de Oliveira 

CARGO: ASG / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 030/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Leiliane Lira de Lima Silva 

CARGO: Professora / EMEF Pe. Antônio Lisboa, Sitio Fava de Cheiro 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 031/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Vanderli Nunes Barbosa 

CARGO: ASG / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 032/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Ana Paula de Sousa 

CARGO: ASG / EMEF Maria Nunes Ferreira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 033/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Claudeban Aquino Silva 

CARGO: ASG / EMEF Silveira Dantas 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 034/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: José Evangelista Lopes de Araújo 

CARGO: Motorista / Ônibus Escolar 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 035/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: José Marçal da Costa 

CARGO: Motorista / Ônibus Escolar 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 036/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria Madalena Alves dos Santos 

CARGO: ASG / EMEF Maria Nunes Ferreira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 037/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Gineide Martins de Oliveira 

CARGO: Coordenadora / Mais Educação  

VIGENCIA: 01/01/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.451,08 (Hum mil quatrocentos e cinqüenta e um reais e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 038/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Gilifábia Maria de Oliveira Perônico 

CARGO: Professora / EMEF Silveira Dantas 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 039/2015 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 11 ~ 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Josemar Gomes Batista 

CARGO: Professora / EMEF José Elias de Amorim 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 040/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria Daguia Limeira de Amorim 

CARGO: ASG / EMEF Maria Nunes Ferreira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 041/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Marília Nely Nunes Guedes 

CARGO: ASG / EMEF Escola José Elias de Amorim 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 042/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: José Altemar Martins da Silva 

CARGO: Professor / EMEF José Elias de Amorim 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 043/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria do Socorro Torres Ramos Pereira 

CARGO: Professora / EMEF Maria das Graças Vasconcelos Guedes 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 044/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Valdenice Gomes de Meneses 

CARGO: ASG / EMEF Maria Nunes Ferreira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 045/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria da Conceição Figuerêdo de Araújo 

CARGO: Professora / EMEF Maria das Dores Ramalho Leite 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 046/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maysa Maria Guedes Rabêlo 

CARGO: Professora / EMEF Capitão João Alves de Lira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 047/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Rosimere Marques Ferreira 

CARGO: Professora / EMEF Maria das Dores Ramalho 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 048/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Jaqueline Almeida Nunes 

CARGO: Monitora escolar/ EMEF Severino Pereira da Silva – Sítio Serra Verde 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 049/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Diego Ferreira Ramalho 

CARGO: Motorista / Ônibus Escolar 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 050/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria das Graças Alves 

CARGO: Monitora / EMEF Silveira Dantas 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 051/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Vanderli Costa de Almeida 

CARGO: Monitora / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 052/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Edna Cristina Oliveira Costa Rabelo 

CARGO: Professora / EMEF Maria Nunes Ferreira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 053/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Grinaura Gonçalves da Silva 

CARGO: ASG / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 054/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria José de Lucena Silva Oliveira 

CARGO: Professora / Escola Sitio Tauá 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil, sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 055/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Fernando Antonio Ramalho Amorim 

CARGO: Vigia / EMEF Maria das Dores Ramalho Leite 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 056/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria das Dores Ferreira 

CARGO: Monitora escolar / EMEF Silveira Dantas 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 057/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Ricardo Alixandre Lira Lavor 

CARGO: Vigia / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 058/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Francisca Meira de Vasconcelos 

CARGO: Professora / EMEF Maria das Dores Nunes 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 059/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria Rilvania de Souza 

CARGO: Professora / Escola Silveira Dantas 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 060/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Kátia Alexandrina Monteiro 

CARGO: Professora / EMEF Severino Pereira da Silva - do Sítio Serra Verde 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil, sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 061/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: José Cláudio de Araújo Alves 

CARGO: Motorista / Ônibus escolar 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 062/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Vanderley Anizio da Silva 

CARGO: Motorista / Ônibus escolar 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 063/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Judas Thadeu Balbino 

CARGO: ASG / EMEF Maria das Dores 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 064/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 12 ~ 

CONTRATADO: Maria de Lourdes de Araújo 

CARGO: ASG / EMEF Severino Pereira da Silva 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

] 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 065/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria Valdirene Mendes Costa 

CARGO: ASG / Sec. Educação 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 066/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Michele Lucena Monteiro 

CARGO: ASG / EMEF Eliza Xavier de Lira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 067/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: José Ewerton Marcelino Fragoso 

CARGO: ASG / EMEF José Elias de Amorim 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 068/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Núbia Rafaete Lustosa Soares 

CARGO: ASG / EMEF Pe. Antonio Lisboa – Sítio Fava de Cheiro 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 069/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Karla Naiara Nunes Barbosa 

CARGO: Monitora escolar / EMEF Aniceta Nunes Leite 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 070/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Jamylle Souza Silva 

CARGO: Professora / EMEF Maria das Dores Ramalho Leite 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 071/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Auriane Cordeiro de Lima 

CARGO: Professora / EMEF Eliza Xavier de Lira - do Sítio Riacho Verde 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 072/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Cleonice Soares de Lima 

CARGO: Professora / EMEF Maria Nunes Ferreira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 073/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Dalvanete Alves de Lucena 

CARGO: Professora / EMEF Manoel Henrique Alves 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 074/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Daniel Ângelo Batista Oliveira 

CARGO: Professora / EMEF Maria Nunes Ferreira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 075/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Diego Rodrigues da Silva 

CARGO: Professor / EMEF Abraão Amâncio 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil, sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 076/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Edivaneide Cristina da Costa e Sousa 

CARGO: Professor / EMEF Capitão João Alves de Lira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 077/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Francilene Lima dos Santos 

CARGO: Professor / EMEF Capitão João Alves de Lira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 078/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maxmilian Nunes da Costa 

CARGO: Professor / EMEF Silveira Dantas 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 079/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Narana Soares de Oliveira 

CARGO: Professora / EMEF do Sítio Sabonete 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 080/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Sueli Moreira da Silva 

CARGO: Professor / EMEF Bom Jesus 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 081/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Ana Paula da Silva Novo 

CARGO: Monitora Escolar / EMEF João de Oliveira Lira, Sitio Poços de Baixo 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 082/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria Edivânia Florêncio de Araújo 

CARGO: Professora / EMEF Silveira Dantas 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 083/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Francisca Alves de Lucena 

CARGO: ASG / EMEF Manoel Henrique Alves do Sítio Tauá 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 084/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Francinete de Souza 

CARGO: Professora / EMEF Capitão João Alves de Lira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 085/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Arethusa de Souza Batista 

CARGO: Monitora / Creche Municipal Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 086/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Rosimere Sousa Marinho 

CARGO: ASG / EMEF Bom Jesus, Sítio Bom Jesus 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 087/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria do Socorro Ramalho da Silva 

CARGO: Professora / Atendimento Educacional Especializado – AEE na EMEF 

Silveira Dantas  

VIGENCIA: 02/02/2015 A 31/03/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 088/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Dalva Soares de Lima Queiroz 

CARGO: Supervisora Escolar / EMEF José Elias de Amorim 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 089/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Damião Souza Silva 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 002 de fevereiro de 2015 

 

~ 13 ~ 

CARGO: Motorista / Ônibus Escolar 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 090/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Edivânia Alves Gomes de Lima 

CARGO: ASG / Creche Santa Rita de Cássia 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 091/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria Aparecida Nunes Barbosa Ferreira 

CARGO: ASG / EMEF Vicente Heleno – Sítio Catolé da Pista 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 092/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria Gorete Marinho Rodrigues 

CARGO: Professora / EMEF Bom Jesus, do Sítio Bom Jesus 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 093/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: João Paulo Gonçalo Bento 

CARGO: Motorista / Ônibus Escolar 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 094/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Francinaldo Pereira Siqueira 

CARGO: Professor / EMEF Maria Nunes Ferreira 

VIGENCIA: 02/02/2015 A 30/06/2015 

VALOR R$: 1.062,68 (hum mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 095/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Valdriana Gabriel de Lima 

CARGO: Professora / Escola Municipal José Elias de Amorim, substituindo 

Maria da Salete por motivo de licença premio 

VIGENCIA: 09/02/2015 A 09/05/2015 

VALOR R$: 906,88 (novecentos e seis reais e oitenta e oito reais) 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATO DA SAÚDE 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 072/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Jordania Cristina Torres Cordeiro 

CARGO: Técnica de enfermagem / HLS 

VIGENCIA: 01/02/2015 A 31/07/2015 

VALOR R$: 788,00 (Setecentos e oitenta e oito reais) 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Adm.: Edmilson Alves dos Reis 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição / Diagramação: Edney Lisboa Ramos de Oliveira 

Assistente: Jéssica Maria de Lira Batista 

 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro  

CEP: 58.735-000 

Teixeira – PB 

 

 

 

 


